est dilecta in cornu filio olet. Murus & scipes ejus est protec̄tio Angelorum contra incusus ferarū, da-  
monis scilicet & vitiorum, qui tamquam aper de

**psal. 79.**

**sylva & singula serua eam deponere & demoliri iu-  
giter conatur.** Turre est providentia specialis Dei;

& sublimis doctrina, qui protegitur, munitor, & ad

celum usque extollit veritatem, contra herefes fi-  
ma, contra errores incurvantates circumvalit. Tor-  
cular multitudine est sacramentorum & sacrifici-  
orum, quibus Iesu Christi sanguis exprimitur; vel  
potius in torculari crucis exprefsus olim, in hoc  
terum recolligitur, ut vinum propinetur Fideili-  
bus. Habet & torcular aliud, scilicet martyrum,  
quo uix preceps exprimitur, in serviet in-  
stalibamus faci languis eorum mens Domini;

unde Apostolus: **Ego enim iam dulor [hoc est, in fa-  
cram libamen] Deo sanguinem mox profusurus 2. ad Tim.  
sum] & tempus resolutionis missus sum.** Hec porto 4.

vinea torpalmes prodixit, quo hue usque san-  
ctos protulit. & eos in finem usque facili proferre **Oberariis**,

secunda. Eget autem & operaris, qui cam conti- qui ver-  
nuolant. Primarii autem operarii sunt illi qui in **bo & opera**

Ecclesiæ veibz & operelaborant, docentes alios si- reines i

lodeler & graviter labore. Eli etiam custodes vi- laborat.

nece dicuntur, nam de illis verum est illud **Postuerunt Cant. 1.**

**me custodem in venie. Per hos omni tempore vinea**

a Patremfamilias colitur, hoc est, a Patre æternō, & a

Christo, qui dicit: **Pater meus u[er]o modo operari, Ioan. 5.**

**Ego opero. Nemo potest operari nisi per ipsum,**

nemo nisi ab ipso ad hoc electus; idcirco iterum alibi dicit: **Non vos me elegistis, sed vos elegi, ut eam;** Ioan. 15.

**& fructum afferatis. Et fructus vester maneat.** Nec;

vero operari fideles umquam defuerūt huic vinee,

neque unquam decurrunt, ut quia iste Paterfamilias

exit omni hora, ut aliquos eligat & conducat. Quapropter **Santius Gregor. & alii Patres** varijs hujus

parabolæ horas, intelligunt varijs mundi aetates; ita ut mane mundi fuerit ab Adam usque ad Noë,

hora tercia ab Noë usque ab Abraham, hora sexta ad Abraham usque ad Moysen, hora nona à Moy-  
se usque ad adventum Domini, hora undeci-  
ma ab adventu Domini usque ad finem mundi.

Sic primo per Patriarchas, deinde per Prophetas, postea per Apostolos, dum plebis sue mores excludit, in vineæ luce cultura laboravit. Ac modo per Apostolicos viros, five per Apostolorum suc-  
cessores undeque miseros, eam excolere censetur, &

propagare. Extendit enim usque ad Indos, Japones

Chinas. Peruanos antea incultos & incognitos,

propagines vineæ sue magno cum fructu, magno

cum gaudio. Stremit huius vineæ cultiores fuere,

Xaverius, Capistranus, Alfonmus de Rosa, & mul-  
ti alii sanctitate & sapientia præstantissimi, in bar-  
baras Regiones pro salute animarum penetrantes.

De his recte intellexeris illud. **Ite Angeli vobis eis Operarij**

**ad gentem convulsam ad laceratam, ad populum ter- Ecclesia**

**ribilem,**

**vocantur** vibiliem, post quem non est aliud, ad gentem expectata-  
**Angeli** sam & conculcatam, cuius diripuerunt flumina ter-  
ram eius. Quos hic operatos vocat parabolam, qui  
bus dicitur: *Ite & vos in vineam meam*, hos ibi An-  
gelos vocat Propheta, & illis nomine Dei dicit: *Ite*  
*Angeli velocios ad gentes convulam & laceratam:*

Quasi dicat: Ite ad vineam incultam, conculcatam  
a feris, exspectantem nihilominus adventum ve-  
strum, ut excolatur, & ferat fructum. Sic terra arida  
dicitur expectare pluviam, & arua spinosa expectare  
manū extirpantis, ideo & Christus dicit eis,  
**Expectatio gentium.** Hi autem Evangelicē Opera-  
mī Angelī vocātur, tum propter excellētiā mi-  
nisterii, tum propter puritatem vitæ, tum propter  
celerem promptitudinem obedientiæ. Ipsi enim à  
Deo missi alacriter tendunt in remotas illas Orien-  
tis & Occidentis regiones, non querentes minera-  
lia auri & argenti, aut lapides pretiosi, ibi abun-  
dantes, sed folium querentes ibi vineam Domini  
plantare, propagare, ad producendum verum fru-  
ctum secundum reddere, & **Populus terrivis,** hoc est ferocem, barbarum, & incolum ad Christi  
fidem adiungere; in jam fiant electi palmae, qui  
jacebant inter verpes & leantes, a spiritibus immuni-  
dis conculcati.

## PARS II.

**Vnagu-**  
**que ani-**  
**ma est**

**Deut. 32.**

**vinea in**

**particu-**

**lari.**

**et**

**de**

**sub-**

**urbani**

**Gomorrah.**

Ut autem vinea fructum non

**silvestrum**

& amarum, sed suavem & pergratum

ferat, opus est multiplici cura, multiplicique labo-  
re, sic etiam ut anima ferat fructum celestem &  
divinum.

**Pri**mo quidem vitis circumfohiur, & stereor-  
tur, ut felicius crescat, & fructificet uberior. Nam  
quod dicebat Hortulanus hero fuit de siccis infra-  
ctuosis quam volebat excidi, etiam de vite verum  
est: *Dimitte adhuc illam & hoc anno, uique dum  
fodiam, emitiam stercore, &c.* Fodio autem hec  
circa vitam nostram fit per feruum examen con-  
scientiae, quod totam invertit terram cordis, ut quod  
infra erat clausum, peneratur, & quod occultum  
manebat, fiat manifestum, ut sit in foßione. Fit au-  
tem fodio facilius, dum pluvia praecepsit qua ter-  
ram irrigaverit, fit & facilis feliciusque examen  
istud peragitur, dum divina gratia in nobis cor irri-  
gaverit, quem & quandoque sequitur pluvia la-  
chrymarum vitis huius radicem irrigans. Stercora-  
tio autem sic per humilitatem & confusionem,  
ad omnes nostræ misericordie, & sorores humili-  
atione simul aggerantur super cor, & erubescen-  
tiam parvunt ac pugnent. Sic ergo anima perti-  
catur, impinguatur, melioratur, iuvaturque ad  
producendum humilitatis & resipiscientiae fru-  
ctum.

**Secund**o, Vitis refecari solet & putari, ne silve-  
stris efficiatur, & ut fructus plus afferat: ideo enim

putata refecata fructificat amplius, & conservatur **Vitis pu-**  
**melius**, quia virtus radicis ad pauciores palmitibus se transmittitur, & ita magis unita majorem habet **Anima**

vigorem. Sic superflua refecanda sunt ab anima,

ut tota virtus eius in Deum tendat, ut intellectus,

abjectus superfluis cogitationibus, de Deo cogi-  
tet, voluntas ejus dilectionem querat, memoriam

eius recordationem soverat, sicque tota anima in

primaria potestate, quasi suis palmithibus fructu-

cet ubermie, nec silvica infruiturose, dum ad

multa se spargit per vagam cogitationem, per va-  
nam dilectionem, per superfluum recordationem,

Amputandæ igitur sunt occupationes nimis lu-  
cij faculi, delectationes pravae, carnis & mundi,

suggestiones malignæ diaboli: hec enim omnia im-  
pediunt, & sufficiunt perfectum fructum vineæ

Dei, & non nisi palmites luxuriantes producent

servientes igni. Et quidem Vintores certum ha-  
bent putationis tempus, nobis autem illud est to-

vita noititia, sic enim ait Sanctus Bernardus: **No-**

**bi** fratres, semper eis putations tempus, **scis** semper in Cant.

**estopus.** Scrutatoris vias nostras & studia nostra. **Op-**

**er** in eo quaque judicet profectus, cum non in venter

quod reprehendas, sed cum quid inveneris, repre-  
hendarit. Nempe quantumlibet quis perficio-

rit, si fideat & puritati, semper eget purgatione,

semper putatione; quia aliqui iniurias palmites

semper repulunt penitentiam ferro circumci-  
dendi.

**Tertio**, Vitis debet ad palum alligari, ne vel suo

pondere, vel ventis agitata in terram corruat, sed **Vitis al-**

**ligationis** erecta in alium latum creascat, ganda

Hac de se loquitur D. Zeno in Psalm. 79. **Pal** pao; **secu-**

**mes** in **crobat** demissitur, ut animatus ibidem nu- **anim-**

**trinitas**: auxiliare illi necessaria ligatur, **angustia** suscipitur,

cuia tuta defensus se iufolas. At ubi adolevo-

**rit** in vitam perfectam, viis omnes crines luxurie

sonderunt, tuncque nolis adstringuntur, ne a ligno à

poterant, vel cuia ducent in ubere fructus

longius invicta prodicuntur, vi aliquam separantur.

Tunc soleranter ploras, clementer imbreu-  
ras, & patim oculis aperte solia radiata procedunt,

quibus subiecta ales commandantes fructus sequan-

tes aridant, quos sola ardore, pluia, ventus, ventique

exercendo provobunt, & ad matutinam perdura-

tunt. Hac ille, eleganter totam vitam debet de-

scribere originem, progreßum, perfectionem;

que omnia vinea spirituali optime congruant.

Nemp̄ illa ut fructificet, egredauxilaris ligni col-

ligamento, quia cruci debet adhaerere & cruci-

xo, eger ardore solis, hec est gratia Spiritus

sancti: debet exerceri imbris & ventis, tempe-

nas debet perpeti variisque adversitates; sic glo-

riosissim⁹ provehitur; sic fructificat uberior, &

precioſus

pretiosa humiliatis scrobe afflurgens, per patiem-  
tiam & longanimitatem in sublime fese extol-  
lens.

**4.** Nobilissima plan-  
ta vita radice  
vivens in chari-  
te. *Ezech. 13*.  
Quarto, nulla planta vite nobilior est, secun-  
dior, dittor, dum nec excolitur, & quamdiu in  
radice sua vivit, nulla vero contemptibilior, si a sua  
radice separetur. Sic nihil nobilis est anima quan-  
diu in radice charitatis vivit; potestq. dicere quod  
olim vita in parabola decripta iuxta lib. tertii ref-  
pondit: *Nunquid possum defovere vinam meam,*  
*quod latifaciat Deum & homines? Inter casu ligna*  
*promoveri?* Nempe huic radici charitatis inherens  
fructum meriti producit acceptissimum apud Deum.  
E contra verbo si a radice separeat charitatis, infar-  
nisi ut in ignem mittatur, & ardeat. Et hoc est quod  
dicitur: *Filius est Ieronimo Dominus ad me dicens: Filiu*  
*homini quid fieri de ligno vita?* *Nunquid tolleret ut*  
*ex eo fiat opus quodcumque, Ecce. Exco igni datum est*  
*in eam.*

**5.** Vinea pre reliqui agricul-  
turae labores requiri, sic & a  
nima. *Cant. 8.*  
Postremo dicamus, in omni agricultura gener-  
e nihil ita affiduum laborem & curam desiderare at-  
que vineam, quia in autumno, & in hyeme, & in  
verbo, & in aestate industriae aliquam & curam  
poscit. Nam finita viademia refecunt palmitas,  
terti reconfidunt, ripes renovant, suffuentacula  
nova parantur. Cum vero incipit pullulare, pan-  
pini purgantur, folia superflua excinduntur. Cum  
matuerint beroi, magnus in vindemando labor  
est. Si in anime cultura & custodia contineat o-  
pus et vigilgia & labore, ut fructum dignum pro-  
ferat, & fructus ille maneat. Propreterea unusquisque  
salutis anime sua sollicitus merito potest illud  
usurpare: *Vinea mea coram me est, fuit ut septu-*

*Interpretes legunt: Vinea misericordia in conspe-  
ctu domino. Quasi dicat. Habeo semper prae oculis illa-  
ut colam, ut custodiam, ut inspiciam cuncta qui-  
bus indiget, aut que illi prodebet valent. Illius sun-  
quam obliviscor, sed vigilanter eam reseco, fodio,  
purga, colligo, sepio, irrigo, stercoro, & ex omni  
parte colludio & circumpolio. Hoc unicum meum  
negotium est, haec unica cura ut fructum ferat, ca-  
tera non curio. Hoc ipsum est, inquit S. Grego-  
rius. Hoc est sibi metu absentem non esse,  
sibi metu attendere. *Omnis enim iustus qui vi-  
tam suam operari sollicitus, & diligenter confidat*  
*quantum quotidie in bonu crebat, aut forte qua-  
rum a bona decrebat iste quia se ante seponit, coram*  
*se ambulat, quippe qui vigilanter videt, an surget, an*  
*deficit. Quoniam vero confidiam sui negligit, & dif-  
ficietur qui loquitur, que cogitat, vel deficit, vel nef-  
cit, coram se iste non ambulat, quia qualiter sit in mo-  
ribus suis ignorat. Talis etiam non potest dicere:*  
*Vinea mea coram me est. Sed de illo verum est il-**